

**JARU - PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU**  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 Análise de Despesa com Pessoal - Mês Ref: 12 - Dezembro

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	4.406.897,53	4.443.760,01	4.418.819,34	4.455.266,42	4.668.911,71	6.051.073,59	5.168.959,34	4.743.075,08	5.024.695,46	5.098.439,79	5.905.863,30	8.328.455,34	62.714.216,91	0,00
Pessoal Ativo	3.950.430,91	4.013.465,64	3.980.077,37	4.011.822,51	4.224.190,77	5.386.485,20	4.358.234,89	4.184.428,37	4.436.273,02	4.484.422,93	5.280.494,37	7.413.428,93	55.723.754,91	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.152.706,76	3.261.754,65	3.204.009,57	3.228.786,82	3.382.540,30	4.577.551,83	3.477.372,71	3.350.323,36	3.591.062,78	3.663.543,42	4.128.754,07	5.922.066,03	44.940.472,30	0,00
Obrigações Patronais	657.582,67	611.443,77	622.066,81	651.028,97	694.207,61	674.440,53	730.838,20	694.836,07	755.479,98	751.032,02	1.090.137,49	1.313.886,80	9.246.980,92	0,00
Benefícios Previdenciários	140.141,48	140.267,22	154.000,99	132.006,72	147.442,86	134.492,84	150.023,98	139.268,94	89.730,26	69.847,49	61.602,81	177.476,10	1.536.301,69	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	456.466,62	430.294,37	438.741,97	443.443,91	444.720,94	664.588,39	497.391,13	480.313,38	510.089,11	535.683,53	547.035,60	836.693,08	6.285.462,03	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	351.606,26	323.166,85	332.748,67	332.369,53	334.307,93	501.357,33	380.249,83	369.142,64	398.918,37	420.944,09	430.064,76	643.578,94	4.818.455,20	0,00
Pensões	104.860,36	107.127,52	105.993,30	111.074,38	110.413,01	163.231,06	117.141,30	111.170,74	111.170,74	114.739,44	116.970,84	193.114,14	1.467.006,83	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	313.333,32	78.333,33	78.333,33	78.333,33	78.333,33	78.333,33	704.999,97	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	867.681,01	778.003,23	648.709,47	722.068,82	835.110,63	810.403,61	681.239,84	658.105,74	620.935,74	695.581,42	613.637,40	1.118.432,08	9.049.908,99	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	211.374,17	172.801,62	25.090,70	126.807,33	216.294,33	-2.573,93	5.575,35	8.033,54	21.116,37	20.886,76	1.678,13	105.098,92	912.183,29	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	91.154,71	34.872,32	30.875,81	19.810,86	30.013,65	13.896,31	28.249,38	30.489,88	0,00	69.163,64	3.320,86	18.608,23	370.455,65	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	565.152,13	570.329,29	592.742,96	575.450,63	588.802,65	799.081,23	647.415,11	619.582,32	599.819,37	605.531,02	608.638,41	994.724,93	7.767.270,05	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	3.539.216,52	3.665.756,78	3.770.109,87	3.733.197,60	3.833.801,08	5.240.669,98	4.487.719,50	4.084.969,34	4.403.759,72	4.402.858,37	5.292.225,90	7.210.023,26	53.664.307,92	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		113.548.312,47	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)		0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)		113.548.312,47	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa+IIIb)		53.664.307,92	47,26
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		61.316.088,73	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)		58.250.284,30	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)		55.184.479,86	48,60

Nota:

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

RUTH MACHADO DE OLIVEIRA

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR

GIMAEI CARDOSO DA SILVA

CONTADOR CRC-RO 006767/O-9

PREFEITO MUNICIPAL

CONTROLADOR INTERNO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO/2018**

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO 2018</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	35.029.504,15	32.474.691,55	35.777.967,39	34.897.549,26
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	35.029.504,15	32.474.691,55	35.777.967,39	34.897.549,26
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	35.029.504,15	32.474.691,55	34.046.029,49	34.046.029,49
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	35.029.504,15	32.474.691,55	34.046.029,49	34.046.029,49
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	1.731.937,90	851.519,77
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	7.903.282,18	24.370.330,08	30.919.981,11	18.735.402,13
Disponibilidade de Caixa	7.903.282,18	18.392.318,85	25.622.204,08	18.638.325,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.255.747,47	18.744.784,14	25.974.669,37	18.965.107,38
(-) Restos a Pagar Processados	352.465,29	352.465,29	352.465,29	326.781,88
Demais Haveres Financeiros	0,00	5.978.011,23	5.297.777,03	97.076,63
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II)	27.126.221,97	8.104.361,47	4.857.986,28	16.162.147,13
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	95.088.381,78	102.815.821,01	105.423.131,53	113.548.312,47
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	36,84	31,59	33,94	30,73
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	28,53	7,88	4,61	14,23
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (I)	114.106.058,14	123.378.985,21	126.507.757,84	136.257.974,96
LIMITE DE ALERTA (Inciso III so § 1º do art.59 da LRF) - (108%)	102.695.452,32	111.041.086,69	113.856.982,05	122.632.177,47
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO 2018</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	4.282.372,09	4.263.868,77	1.880.122,76	3.102.835,35
Passivo Atuarial	-34.108.200,16	-34.769.101,21	-35.887.548,06	-33.661.442,68
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos e Consignações sem Contrapávida	-2.314.604,23	-2.902.749,78	-940.526,21	-1.301.377,54
RP Não-Processados de exercícios anteriores	2.980.258,90	2.163.747,98	1.708.679,72	1.145.641,12
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

RUTH MACHADO DE OLIVEIRA

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR

GIMAEI CARDOSO DA SILVA

CONTADOR CRC-RO 006767/O-9

PREFEITO MUNICIPAL

CONTROLADOR INTERNO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO/2018**

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RS 1

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS ( I )	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS ( II )	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS ( V ) = ( I + II + III + IV )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( VI )	95.088.381,78	102.815.821,01	105.423.131,53	113.548.312,47
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOL. DO SENADO FEDERAL < 22% >	20.919.443,99	22.619.480,62	23.193.088,94	24.980.628,74
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) < 19,8% >	18.827.499,59	20.357.532,56	20.873.780,04	22.482.565,87

  

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS ( VII )	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS ( VIII )	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00

  

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00

  

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RUTH MACHADO DE OLIVEIRA

CONTADOR CRC-RO 006767/O-9

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

GIMAEI CARDOSO DA SILVA

CONTROLADOR INTERNO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO/2018**

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Internas	0,00	0,00
Externas	0,00	0,00
Contratual	0,00	4.414.983,13
Internas	0,00	4.414.983,13
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	4.414.983,13
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>4.414.983,13</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	113.548.312,47	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (VI)=(IIIa+V-Ia-IIa)</b>	<b>4.414.983,13</b>	<b>3,89</b>
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	18.167.730,00	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF)	16.350.957,00	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	7.948.381,87	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.385], PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO

Portaria Nº 495 de 2017

\_\_\_\_\_  
RUTH MACHADO DE OLIVEIRA

CONTADOR CRC-RO 006767/O-9

\_\_\_\_\_  
JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
GIMAEI CARDOSO DA SILVA

CONTROLADOR INTERNO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2018

1 of 1

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras				
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(f)=(a-(b+c+d+e))-f		
RECURSOS VINCULADOS (I)	98.123.786,27	0,00	320.630,15	1.145.641,12	25.641,17	0,00	96.631.873,83	427.922,04	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	33.147,96	0,00	839,04	0,00	0,00	0,00	32.308,92	37.450,00	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	588.919,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	588.919,32	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	1.767,36	0,00	1.741,41	0,00	0,00	0,00	25,95	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	1.168.259,06	0,00	1.053,74	1.145.641,12	0,00	0,00	21.564,20	132.374,75	0,00
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde	220.871,86	0,00	2.433,80	0,00	0,00	0,00	218.438,06	149.046,52	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	7.304.177,91	0,00	27.478,93	0,00	0,00	0,00	7.276.698,98	102.768,52	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	285.564,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	285.564,59	6.282,25	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	84.807.807,87	0,00	12.273,23	0,00	0,00	0,00	84.795.534,64	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	3.713.270,34	0,00	274.810,00	0,00	25.641,17	0,00	3.412.819,17	0,00	0,00
TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	14.120.257,67	0,00	18.424,96	0,00	0,00	0,00	14.101.832,71	283.252,35	0,00
Recursos Ordinários	14.120.257,67	0,00	18.424,96	0,00	0,00	0,00	14.101.832,71	283.252,35	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	112.244.043,94	0,00	339.055,11	1.145.641,12	25.641,17	0,00	110.733.706,54	711.174,39	0,00

RUTH MACHADO DE OLIVEIRA

CONTADOR CRC-RO 006767/O-9

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

GIMAEI CARDOSO DA SILVA

CONTROLADOR INTERNO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2018**

LRF, art. 48 – Anexo 6

RS 1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR
Receita Corrente Líquida	113.548.312,47
Receita Corrente Líquida Ajustada	113.548.312,47

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	53.664.307,92	47,26
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF)	61.316.088,73	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	58.250.284,30	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art.59 da LRF)	55.184.479,86	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	16.162.147,13	7,14
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	136.257.974,96	108,66

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	24.980.628,74	19,92

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	4.414.983,13	3,89
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Externas e Internas	18.167.730,00	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita	7.948.381,87	7,00

RUTH MACHADO DE OLIVEIRA

CONTADOR CRC-RO 006767/O-9

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

GIMAEI CARDOSO DA SILVA

CONTROLADOR INTERNO